
 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 

 
 

COMUNE DI GAIOLE IN CHIANTI 
PROVINCIA DI SIENA 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

ORIGINALE  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

N.  191  Del  23/05/2024 

OGGETTO : Avviso pubblico per il reclutamento di rilevatori per il Censimento permanente 

della popolazione 2024 e altre indagini ISTAT: approvazione avviso e domanda di 

partecipazione alla selezione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 è stato indetto il censimento permanente 

della popolazione e delle abitazioni; 

 

VISTA la nota dell’Istat Prot. n. 0436481/24 del 08/02/2024 avente ad oggetto “Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: partecipazione a rilevazione da                      

Lista (IST-02494)”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Gaiole in Chianti sarà coinvolto nella suddetta rilevazione; 

 

ATTESO CHE per assicurare il corretto svolgimento delle operazioni assegnate per lo svolgimento 

del Censimento Permanente della popolazione e delle Abitazioni 2024 nonché per eventuali 

indagini statistiche annuali a cui questo Comune potrebbe essere chiamato a svolgere, è necessario 

disporre di risorse professionali adeguate in quantità e qualità e pertanto si rende necessario 

costituire, mediante avviso pubblico, un elenco di rilevatori disponibili a svolgere incarichi di 

prestazione occasionale, in possesso dei requisiti indicati dal PGC della popolazione e delle 

abitazioni e nella Circolare ISTAT n.2b prot. n.0715067/24 del 19/3/2024; 

 

RITENUTO pertanto:  

- di procedere all’approvazione dell’“Avviso pubblico per il reclutamento di rilevatori per il 

Censimento permanente della Popolazione 2024 ed altre indagini ISTAT” e del relativo schema 

di domanda di partecipazione alla selezione; 



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 - di considerare il periodo di validità della relativa graduatoria in n. 3 (tre) anni dalla sua 

approvazione al fine di poter essere utilizzata per il reclutamento dei rilevatori per il Censimento 

permanente della Popolazione 2024 e per altre indagini statistiche ordinarie e straordinarie che 

saranno richieste dall’ISTAT, salvo eventuali modifiche ai requisiti di accesso o ai criteri di 

valutazione dei titoli dovute a nuove leggi o a nuove disposizioni dell’ISTAT o a mutate esigenze 

dell’Ufficio; 

 

RICHIAMATO il decreto di nomina n. 1 del 05/01/2023 con il quale il Sindaco ha individuato la 

sottoscritta quale Responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del                      

D. Lgs. 267/2000, fino alla data del 31/05/2024; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto, ai sensi 

dell’art.183 co, 7 del TUEL, non deve essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

VISTO l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

  

1) per quanto indicato in premessa, di approvare l’”Avviso pubblico per il reclutamento di 

rilevatori per il Censimento permanente della Popolazione 2024 ed altre indagini ISTAT” ed il 

relativo schema di domanda di partecipazione alla selezione che, allegati alla presente 

determinazione sotto le voci Allegato 1 e 2, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che, esaminate le domande presentate, si procederà alla formulazione di una 

graduatoria finale e che la stessa avrà validità per n. 3 (tre) anni dalla sua approvazione al fine di 

poter essere utilizzata per il reclutamento dei rilevatori per il Censimento permanente della 

Popolazione 2024 e per altre indagini statistiche ordinarie e straordinarie che saranno richieste 

dall’ISTAT, salvo eventuali modifiche ai requisiti di accesso o ai criteri di valutazione dei titoli 

dovute a nuove leggi o a nuove disposizioni dell’ISTAT o a mutate esigenze dell’Ufficio; 

 

3) di pubblicare il suddetto avviso e la relativa domanda di partecipazione all’Albo Pretorio e sul 

sito istituzionale del Comune di Gaiole in Chianti; 

 

4) di dare atto che le spese saranno a totale carico dell’ISTAT secondo le modalità esplicitate nelle 

relative circolari; 

 

5) di dare atto che l’ammontare del compenso per i rilevatori sarà commisurato alla natura della 

rilevazione e al numero e al tipo di unità rilevate correttamente, secondo quanto stabilito 

dall’ISTAT e dal Comune; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto, ai sensi 

dell’art.183 co, 7 del TUEL, non deve essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

8) di dare atto che il presente atto ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, viene inserito, per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo 

Comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

 

   IL RESPONSABILE 

     Maestrini Cinzia 

 

 

 

 


